



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza
Servizio lavori e servizi di architettura e ingegneria

QUESITO N1

Si chiede conferma o meno circa la possibilità di partecipare per la categoria OS30 in avvalimento.

Risposta

Si conferma la possibilità di poter utilizzare l'istituto dell'avvalimento per il possesso dei requisiti di qualificazione della categoria OS30, come esplicitato al punto 6.1 del disciplinare di gara.

QUESITO N2

Nel disciplinare a pagina 13 nella tabella vi è riportata come categoria richiesta la OS6. Più avanti invece a pagina 22 si parla di OS26. Potreste gentilmente chiarirci le categorie richieste?

Risposta

Le categorie richieste sono quelle presenti nella tabella a pag 13 e in tutti gli altri elaborati tecnici posti a base di gara (capitolato speciale d'appalto, computo metrico etc). Le categorie sono pertanto Og1, Os30 e OS6.

La dicitura OS26 riportata nel paragrafo 6.1 del disciplinare è un mero errore materiale e deve intendersi come OS6. Si precisa che le regole definite nel paragrafo sopra citato sono riferite alla categoria OS6.

QUESITO N 3

Si chiede se possibile realizzare in proprio le lavorazioni appartenenti alla categoria OS30 con le nostre OG11 I ed OS28 I grazie al principio di assorbimento oppure se fosse necessario dichiarare il subappalto qualificante.



**REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza
Servizio lavori e servizi di architettura e ingegneria

Risposta

Secondo quanto disposto nell'Allegato II.12 art 18 comma 21 del Codice, " l'impresa qualificata nella categoria OG 11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS 3, OS 28 e OS 30 per la classifica corrispondente a quella posseduta." É pertanto possibile ricoprire il requisito della categoria OS30 classifica I con la categoria OG11 classifica I.

QUESITO N 4

Si richiede se fattibile la partecipazione alla gara con i seguenti requisiti:

- CAT. OG1 cl. III Bis oltre incremento del 1/5(si dichiara il subappalto qualificante nella cat. og1 per l'importo di E. 188.876,59 a copertura dell'importo carente nella categoria OS6 non posseduta)
- CAT. OS30 cl. I - requisito posseduto al 100%
- Ricorso al subappalto qualificate al 100% per la categoria OS6

Risposta

Come definito al punto 6.1 del disciplinare di gara, in caso di subappalto qualificante per la categoria OS6 al 100% è necessario coprire con la categoria OG1 tutto l'importo richiesto dal bando per la somma della categoria prevalente OG1 e della categoria scorporabile OS6. Pertanto è necessario possedere la OG1 in classifica IV. Conseguentemente non è possibile usare il subappalto qualificante per la categoria prevalente OG1

QUESITO N 5

in riferimento alla procedura di gara, la sottoscritta impresa possiede la categ OG1 class III bis e la certificazione ISO 9001, intende partecipare in RTI di tipo orizzontale con altra impresa che possiede la categ OG1 class II, ma non la ISO 9001. A pag 22 del disciplinare di gara, è richiesto il possesso della Iso 9001 da parte di tutti



**REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza
Servizio lavori e servizi di architettura e ingegneria

i componenti il raggruppamento.

Chiediamo se tale requisito deve essere posseduto anche dall'impresa che possiede la categ OG1 ma in class II e non III

Risposta

Come specificato nel disciplinare di gara la certificazione ISO 9001 deve essere posseduta da tutte le imprese che partecipano al raggruppamento e eseguono i lavori in OG1. In assenza del requisito si può ricorrere all'istituto dell'avvalimento.

QUESITO N 6

In riferimento ai lavori in oggetto, è possibile qualificarsi con la categoria OG 11 al posto della categoria OS 30?

Risposta

Secondo quanto disposto nell'Allegato II.12 art 18 comma 21 del Codice, " l'impresa qualificata nella categoria OG 11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS 3, OS 28 e OS 30 per la classifica corrispondente a quella posseduta." É pertanto possibile ricoprire il requisito della categoria OS30 classifica I con la categoria OG11 classifica I.

QUESITO N 7

siamo in possesso della prevalente OG1 qualifica IV e della OS30 classifica I, si chiede se è possibile subappaltare la OS6 al 100%

Risposta

come riportato al punto 6.1 del disciplinare di gara è possibile subappaltare al 100% la categoria OS6 essendo in possesso della categoria OG1 classifica IV.